*Text 1:* „Omnis natura quae invenitur in pluribus secundum prius et posterius, oportet quod descendat ab uno primo, in quo perfecte habeatur. Unitas enim principiati attestatur unitati principii; sicut omnis calor originatur ab uno calidissimo, quod est ignis. Sed entitas invenitur in pluribus secundum prius et posterius. Ergo oportet esse unum primum ens perfectissimum, a quo omnia entia habent esse, et hic est Deus. Est igitur unus Deus“ (1 Sent. d 2: 1, 1 Contra).

<sup>12</sup> I 15, 2 (DThA Bd. 2).

Der Artikel will auf dem Wege der aufsteigenden Dialektik die Einheit Gottes zeigen, des Einen Vollkommenen. Beim Ausgangspunkt spricht Thomas von der „*entitas secundum prius et posterius*“; es handelt sich also um Seinsstufen, um transzendente Wirklichkeiten. Wie in der *Summa theologiae* wird das Beispiel von der Wärme erwähnt; aber über das Prinzip wird nichts gesagt.

*Text 2:* „*Omne quod dicitur secundum quid, originatur ab eo quod est simpliciter et absolute. Sed invenimus quaedam esse perfecta non absolute, sed secundum suam naturam, quaedam plus et quaedam minus. Ergo oportet esse aliquod perfectum absolute et simpliciter, a quo omnia alia perficiantur. Sed, sicut dicit Philosophus in V Metaph., perfectum simpliciter est in quo inveniuntur omnes nobilitates repertae in omnibus generibus, et Commentator dicit ibidem, quod hoc est Deus*“ (1 d 2: 1, 2 Praeterea).

Dieser Artikel soll die Vielheit der Attribute in Gott beweisen. Es ist die Rede von Stufen der „*nobilitates*“. Das Relative aber leitet sich vom Einfachen und Absoluten ab; ein Prinzip, das Thomas an dieser Stelle nicht beweist.

*Text 3:* „*Potest dupliciter attendi eminentia, vel quantum ad esse vel quantum ad cognitionem. Tertia ergo sumitur ratio per viam eminentiae in esse, et est talis. Bonum et melius dicuntur per comparisonem ad optimum. Sed in substantiis invenimus corpus bonum et spiritum creatum melius, in quo tamen bonitas non est a seipso. Ergo oportet esse aliquod optimum a quo sit bonitas in utroque*“ (1 d 3: div. Iae partis text., 3a ratio).

Es geht auch hier um die göttliche Einheit. Den Ausgangspunkt bilden die transzendentalen Wirklichkeiten, hier das Gutsein. Die Stufen werden durch Vergleich mit einem *optimum* ausgesagt. Thomas erwähnt hier zum erstenmal das Prinzip, das er später in der *Summa theologiae* verwenden wird: „*Bonum et melius dicuntur per comparisonem ad optimum.*“ Es ist interessant zu sehen, daß hier wie in der *Summa theologiae* sich zuerst der Begriff des absolut Vollkommenen ergibt und erst danach dessen Rolle als Ursache bestimmt wird.

*Text 4:* „*Constat enim quod omne quod est in aliquo genere imperfectum, oritur ab eo in quo primo et perfecte reperitur natura generis: sicut patet de calore in rebus calidis ab igne. Cum autem quaelibet res, et quidquid est in re, aliquo modo esse participet, et admixtum sit imperfectioni, oportet quod omnis res, secundum totum id quod in ea est, a primo et perfecto ente oriatur. Hoc autem creare dicimus*“ (2 d 1: 1, 2).

In einem Artikel über die Schöpfung handelt es sich offensichtlich um absteigende Dialektik. Thomas beruft sich hier auf das Kausalitätsprinzip.

*Text 5:* „*In II enim Metaphys. ostendit quod ea quae sunt maxime vera, sunt et maxime entia. In IV autem Metaphys. ostendit esse aliquid maxime verum, ex hoc quod videmus duorum falsorum unum altero esse magis, unde oportet ut alterum sit etiam altero verius; hoc autem est secundum approximationem ad id quod est simpliciter et maxime verum. Ex quibus concludi potest ulterius esse aliquid quod est maxime ens. Et hoc dicimus Deum*“ (CG I 13).

Es geht hier um den Beweis der Existenz Gottes, daher liegt aufsteigende Dialektik vor. Dieser Text erwähnt ausdrücklich Aristoteles als Quelle. Der

Ausgangspunkt ist die Wahrheit. Das Prinzip ist dem in Text 3 angetroffenen ziemlich ähnlich: Die mehr oder weniger hohe Stufe der Annäherung an ein erstes Sein. Die Ursächlichkeit wird in keiner Weise erwähnt.

*Text 6:* „Quod igitur alicui minus convenit quam aliis, non convenit ei ex sua natura tantum, sed ex alia causa. Illud igitur erit causa omnium in aliquo genere cui maxime competit illius generis praedicatio: unde et quod maxime calidum est videmus esse causam caloris in omnibus calidis, et quod maxime lucidum causam omnium lucidorum. Deus autem est maxime ens, ut in libro primo ostensum est. Ipse igitur est causa omnium de quibus ens praedicatur“ (CG II 15).

Der Artikel ist getragen von der Behauptung: Gott ist die Ursache des Seins von Seienden, handelt also von der absteigenden Dialektik mit Erwähnung des Kausalitätsprinzips. Über den Ausgangspunkt im gestuften Seienden wird nichts Näheres gesagt.

*Text 7:* „In omnibus autem ordinatis hoc communiter invenitur, quod id quod est primum et perfectissimum in aliquo ordine, est causa eorum quae sunt post in ordine illo; sicut ignis, qui est maxime calidus, est causa caliditatis in reliquis corporibus calidis“ (CTh 68).

Dieser Text will beweisen, daß Gott die Ursache des ganzen Seins ist. Aufsteigende Dialektik: Was durch Teilhabe ist, ist seiend durch seine größere oder geringere Nähe zu einem ersten und einzigen Seienden. Als Prinzip zeigt sich das Vorfinden von Stufen innerhalb einer jeden Hierarchie, die in der Beziehung zu einem Höchsten und Vollkommensten gründen. Wie in der Summa theologiae findet man das Beispiel von der Wärme vor. Wie dort wird auch hier am Ende gesagt, daß das Erste Ursache ist.

*Text 8:* „Ratio est, quia, cum aliquid invenitur a pluribus diversimode participatum oportet quod ab eo in quo perfectissime invenitur, attribuaturs omnibus illis in quibus imperfectius invenitur. Nam ea quae positive secundum magis et minus dicuntur, hoc habent ex accessu remotiori vel propinquiori ad aliquid unum: sie enim unicuique eorum ex se ipso illud conveniret, non esset ratio cur perfectius in uno quam in alio inveniretur; sicut videmus quod ignis, qui est in fine caliditatis, est caloris principium in omnibus calidis. Est autem ponere unum ens, quod est perfectissimum et verissimum ens: quod ex hoc probatur, quia est aliquid movens omnino immobile et perfectissimum, ut a philosophis est probatum. Oportet ergo quod omnia alia minus perfecta ab ipso esse recipiant“ (Pot 3, 5, 2a ratio).

Es soll bewiesen werden, daß Gott alles geschaffen hat: absteigende Dialektik. Ausgangspunkt bilden die transzendentalen Wirklichkeiten *perfectum* und *verum*, wie sie sich in Gott vorfinden. Als Prinzip wird der Bezug wirklicher (nicht von einem Betrachter von außen herangetragen) Seinsstufen auf ein *unum* angegeben.

#### 4. Folgerungen

Was ergibt diese Gegenüberstellung der Paralleltexte der Quarta Via im Gesamtwerk des heiligen Thomas?

a) Zunächst was den **A u s g a n g s p u n k t** des Beweises betrifft. Eindeutig nimmt Thomas einen realen Ausgangspunkt an. Er geht immer von den Dingen aus, die in einer extra-mentalenen Realität existieren, d. h. er „speculiert“ („räsonniert“) nicht über die Idee der Vollkommenheit; er analysiert keinen Begriff, sondern das hierarchisch gegliederte Universum, das dem Verstand die Frage nach seinem Ursprung stellt. Das „*invenitur in rebus*“ der *Summa theologiae* wird durch alle Paralleltexte bestätigt.

Der Ausgangspunkt ist Seiendes. Aber es liegt noch mehr vor. Wenn es auch nicht alle Texte ausdrücklich sagen, so zeigen doch alle jene, die davon handeln, deutlich, daß am Ausgangspunkt der *Quarta Via* transzendente Wirklichkeiten des Seienden betrachtet werden. Besonders genannt werden *verum*, *bonum*, *nobile*. Und umgekehrt: kein Text zitiert eine nicht-transzendente Wirklichkeit. Wärme oder Licht, die oft erwähnt werden, stehen nur als Beispiele da, sind bloße Illustration, *manuductio*, um dem Geist zu Hilfe zu kommen.

b) Was das Prinzip der *Quarta Via* betrifft, so ist die Frage viel weniger einfach. Thomas legt wohl den Begriff der Partizipation zugrunde. Aber dieser Begriff ist so weit, daß die Paralleltexte mehrere Prinzipien verwenden, um die Beziehung zwischen dem *ens per participationem* und dem *ens per essentiam* zu begründen.